
www.healthy-workplaces.eu

Drošība un veselība darbā skar ikvienu no mums.
Ieguvums jums. Ieguvums jūsu uzņēmumam.

#EUhealthyworkplaces

Drošs un veselīgs 
darbs digitālajā 

laikmetā

Kampaņa “Veselībai 
nekaitīgas darbavietas 

2023.–2025. gadā”

https://healthy-workplaces.eu/lv


©iStockphoto / Hiraman

Ievads
Digitālās tehnoloģijas nodrošina nozīmīgus 
pakalpojumus un risinājumus visiem ekonomikas un 
sabiedrības sektoriem. Digitālās tehnoloģijas maina 
ne tikai mūsu darba veidu, bet arī vietu un laiku.

Robotika un mākslīgais intelekts atbalsta un aizstāj personālu, 
kas strādā bīstamā vidē. Lielie dati sniedz iespēju efektīvāku 
uzraudzības sistēmu izmantošanai. Attālinātais darbs 
piedāvā darbiniekiem plašāku autonomiju un elastību.

Tomēr, neraugoties uz tās priekšrocībām, digitalizācijas ietekme 
uz darba aizsardzību pagaidām nav pietiekami aplūkota 
un ir relatīvi maz izpētīta. Ir svarīgi identificēt iespējamās 
problēmas un riskus, kā arī pielāgot tiesisko regulējumu, kas 
attiecīgi veicina un aizsargā darbinieku drošību un veselību.

Ja, izstrādājot, ieviešot, pārvaldot un izmantojot 
digitālās tehnoloģijas, tiek pielietota uz cilvēkiem 
vērsta pieeja, tas var palīdzēt gādāt par darbinieku 
drošību un uzņēmējdarbības produktivitāti.

Par kampaņu
Mērķi:

• uzlabot zināšanas par digitālo tehnoloģiju drošu 
un produktīvu izmantošanu visos sektoros;

• uzlabot informētību par darba aizsardzības problēmām 
saistībā ar darba digitālo transformāciju;

• informēt par jauniem riskiem un iespējām;

• veicināt digitālo tehnoloģiju risku novērtēšanu 
un drošu pārvaldību darbvietā;

• veicināt informācijas un labas prakses apmaiņu 
starp attiecīgajām ieinteresētajām personām.



Kas var piedalīties?
Visas ieinteresētās personas un organizācijas gan Eiropas, gan 
valstu līmenī neatkarīgi no to lieluma un nozares, jo īpaši:

• darba devēji, vadītāji, darbinieki un darba aizsardzības 
speciālisti valsts un privātajā sektorā;

• Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras 
(EU-OSHA) kontaktpunkti, sociālie partneri un viņu tīkli;

• nozaru sociālā dialoga komitejas;

• politikas veidotāji;

• darba aizsardzības izpētes kopiena un darba 
aizsardzības tehniskās kopienas;

• darba inspekcijas un to apvienības;

• sociālās apdrošināšanas un ar likumu noteiktās 
negadījumu apdrošināšanas iestādes;

• starpdisciplīnu ekspertu grupas (ētika, jurisprudence, IT);

• izglītības iestādes un izglītības nozare kopumā;

• programmatūru izstrādātāji, programmētāji un piegādātāji, 
rūpnieciskie projektētāji (mākslīgais intelekts);

• jaunuzņēmumu kopiena;

• plašsaziņas līdzekļi.

Kampaņa ir orientēta uz šādām 
piecām prioritārajām jomām:

1. darbs digitālajās platformās;

2. uzdevumu automatizācija;

3. attālinātais un hibrīdais darbs;

4. strādājošo pārvaldība, izmantojot  
mākslīgo intelektu;

5. viedās digitālās sistēmas.

Ir svarīgi vairot uzticēšanos, informējot un konsultējot 
darbiniekus un ļaujot viņiem iesaistīties digitālo 
tehnoloģiju un sistēmu izstrādē un ieviešanā.



©iStockphoto / ipopba

Ko jūs varat darīt, lai iesaistītos?
• Uzlabot izpratni, izplatot kampaņas materiālus.

• Organizēt notikumus un pasākumus, piemēram, 
darbseminārus, apmācības kursus un konkursus.

• Popularizēt rīkus un resursus ar digitalizāciju 
saistītu darba aizsardzības risku pārvaldībai.

• Kopīgot labu praksi jūsu tīklos.

• Piedalīties konkursā par veselībai nekaitīgu 
darbavietu labas prakses balvām.

• Iesaistīties Eiropas darba drošības un 
veselības aizsardzības nedēļās.

• Iesaistīties sociālo tīklu kampaņu aktivitātēs.

• Kļūt par kampaņas oficiālo vai plašsaziņas partneri.

Papildu informācija un resursi
Apmeklējiet www.healthy-workplaces.eu, lai skatītu 
plašāku informāciju un dažādus resursus, kas palīdzēs 
jums popularizēt un atbalstīt kampaņu, piemēram:

• kampaņas ceļvedi un rīkkopu, kā arī 
citus reklāmas materiālus;

• ziņojumus, biļetenus, infolapas un OSHwiki rakstus;

• rīkus, infografikas, audiovizuālos materiālus 
un labas prakses vadlīnijas;

• tiešsaistes informācijas sesijas par katru prioritāro jomu.

Sekojiet mums sociālajos tīklos (Facebook, Twitter 
un LinkedIn) un dalieties ar mūsu ziņām! 
#EUhealthyworkplaces

https://healthy-workplaces.eu/


©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ f

ot
og

ra
fix

x

Nozīmīgākie datumi
Kampaņas sākums:  
2023. gada oktobris

Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības 
nedēļas:  
2023., 2024. un 2025. gada oktobris

Veselībai nekaitīgu darbavietu labas prakses 
apmaiņas pasākums:  
2025. gada pavasaris

Veselībai nekaitīgu darbavietu labas prakses balvu 
konkursa rezultāti:  
2025. gada aprīlis

Veselīgu darbavietu kampaņas samits:  
2025. gada novembris



Print: ISBN 978-92-9479-768-1, doi:10.2802/863884, TE-07-22-586-LV-C · PDF: ISBN 978-92-9479-761-2, doi:10.2802/801523, TE-07-22-586-LV-N

EU-OSHA uzdevums ir panākt drošākas, 
veselībai nekaitīgākas un produktīvākas 
darbavietas Eiropā. Aģentūra, ko 
Eiropas Savienība izveidoja 1994. gadā 
un kas atrodas Spānijas pilsētā Bilbao, 
veic pētījumus, izstrādā un izplata 
uzticamu, izsvērtu un objektīvu 
informāciju par darba aizsardzību, kā 
arī sadarbojas ar organizācijām visā 
Eiropā, lai uzlabotu darba apstākļus.

EU-OSHA rīko arī veselībai nekaitīgu 
darbavietu kampaņas, ko atbalsta ES 
iestādes un Eiropas sociālie partneri 
un valstu līmenī koordinē aģentūras 
kontaktpunktu tīkls. Veselībai 
nekaitīgu darbavietu 2023.–2025. gada 
kampaņas “Drošs un veselīgs 
darbs digitālajā laikmetā” mērķis 
ir uzlabot informētību par darba 
aizsardzības jomas problēmām 
un riskiem saistībā ar digitālajām 
tehnoloģijām, kā arī nepieciešamību 
tos pārvaldīt droši un veselīgi, 
atbalstot risku novēršanas kultūru.

© Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra, 2023
Atļauts reproducēt, norādot avotu.
Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko 
EU-OSHA nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.
Šajā publikācijā izmantotajos fotoattēlos redzami dažādi 
darba procesi. Tajos ne vienmēr attēloti labas prakses 
piemēri vai atbilstība tiesību aktu prasībām.

Eiropas Darba drošības un 
veselības aizsardzības aģentūra 
C/Santiago de Compostela 12 
48003 Bilbao, SPĀNIJA 
 E-pasts: information@osha.europa.eu

www.healthy-workplaces.eu

mailto:information%40osha.europa.eu?subject=
https://healthy-workplaces.eu/lv

